
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 142 DATA 19-09-2020

OGGETTO:    Servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola
infanzia, primaria e secondaria di primo grado, con l'utilizzo del mezzo di
proprietà comunale concesso in comodato d ' uso gratuito, per l' anno scolastico
2020/2021- Determina a contrarre, affidamento, impegno di spesa.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo determinato part-
time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del posto di
Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico
Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente

Dato atto che per il nuovo anno scolastico 2020/2021 è necessario affidare a ditta specializzata ed in possesso dei
necessari requisiti il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola infanzia, primaria e secondaria di primo
grado, con l’utilizzo del mezzo di proprietà comunale concesso in comodato d’uso gratuito;

Rilevato che il sevizio riveste carattere di pubblica utilità ed è indifferibile ed urgente il suo affidamento individuando
un operatore economico in possesso delle necessarie qualifiche, prima dell’ inizio dell’ anno scolastico a tutela della
regolare partecipazione alle lezioni ed attività di tutti gli studenti interessati;

Dato atto che l’emergenza epidemiologia, tuttora in corso, da covid-19, ha comportato inevitabili rallentamenti nelle
attività ordinarie dell’ Area tecnica comunale, competente all’ affidamento del servizio in narrativa, e non è stato
possibile effettuare la relativa gara con l’invito di più operatori economici, rilevando comunque che per il passato
anno scolastico la gara esperita è andata deserta;

Ritenuto che è necessario ed urgente provvedere all’ affidamento del servizio in narrativa, in assenza del quale non
sarebbe garantito l’ irrinunciabile diritto allo studio e alla frequentazione della scuola d’infanzia da parte di bambini e
studenti del paese;

Visto l’art.192 del D.Lvo 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le



modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che sono alla base;

Visto l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 dispone
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti , decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli
appalti”;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2 , lett. a), come modificato, fino al 31.12.2021, dall’ art. 1, comma 2,
lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”  , convertito nella L.
11.09.2020 n. 120, in vigore dal 15.09.2020, che prevede, per affidamenti di servizi di importo inferiore a 75.000,00
euro, l’affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto  che l’importo dell’affidamento di cui trattasi  è inferiore alla soglia di cui sopra ( €. 26.199,03) e che quindi
può applicarsi quanto previsto dal citato articolo 36, comma 2, lett. a), come modificato, fino al 31.12.2021, dalla
citata L. 120/2020;

Dato atto che l’ art. 1, comma 3 del D.L. 16.07.2020 n. 76 , come convertito in legge, prevede la possibilità di
procedere con determina a contrarre nei casi di affidamento diretto;

Dato atto che il servizio di che trattasi può essere affidato solo ad operatori in possesso di inscrizione alla C.C.I.A.A.
per l’attività di trasporto alunni scuolabus ed al Registro Elettronico Nazionale per il trasporto di persone, oltre ai
requisiti e mancanza di cause di esclusione a contrarre con le P.A. previste per legge;

Ritenuto  di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad assicurare
la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’ affidamento del servizio di trasporto
scolastico per gli alunni della scuola infanzia, primaria e secondaria di primo grado, con l’utilizzo del mezzo di
proprietà comunale concesso in comodato d’uso gratuito, per l’anno scolastico 2020/2021;

Ritenuto che i criteri di selezione dell’ operatore economico possano individuarsi:
- di essere iscritto alla C.C.I.A.A. per l’attività di trasporto alunni scuolabus;
- di essere iscrito al R.E.N. come impresa autorizzata alla professione di trasporto di persone;
- di assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;
-  di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

Dato atto che:
- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni
della scuola infanzia, primaria e secondaria di primo grado, con l’utilizzo del mezzo di proprietà comunale concesso in
comodato d’uso gratuito, per l’anno scolastico 2020/2021;
-  il sevizio riveste carattere di pubblica utilità ed è indifferibile ed urgente il suo affidamento individuando un
operatore economico in possesso delle necessarie qualifiche, prima dell’ inizio dell’ anno scolastico a tutela della
regolare partecipazione alle lezioni ed attività di tutti gli studenti interessati;
 - l’affidatario viene individuato tra quelli iscritti  alla C.C.I.A.A. per l’attività di trasporto alunni scuolabus e al R.E.N.
come impresa autorizzata alla professione di trasporto di persone;
- la selezione deve  assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;
- al soggetto selezionato è stata richiesta offerta di ribasso sul servizio oggetto di affidamento;
- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

Dato atto che le modalità di svolgimento del servizio  saranno concordate con apposito contratto da sottoscrivere
successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui all’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. 50/2016  e previa  sottoscrizione del comodato d’uso gratuito dello mezzo scuolabus di proprietà comunale. L’
inizio del servizio resta comunque subordinato alla stipula di tali atti, in assenza dei quali la presente determina è priva
di efficacia;

Dato atto che al soggetto selezionato, Ambiente e Lavoro Società Cooperativa Sociale con sede in Calvi dell’ Umbria
(TR) Borgo San Carlo, 9/A, c.f. e p.i. n. 01244680557, è stato inviata l’acquisizione di preventivo con disponibilità
all’esecuzione e richiesta di ribasso sul servizio con nota prot. n. 3359 del 07.09.2020 e che lo stesso ha rimesso l’



offerta con dichiarazioni allegate con prot. n. 3395 del 09.09.2020 , offrendo un ribasso del 1,50% sull’ importo del
servizio stesso;

Viste le dichiarazioni di possesso dei requisiti e di insussistenza delle cause di esclusione a trattare con la P.A.
contenute nella offerta prot. n. 3395/2020 dell’ operatore selezionato;

Ritenuto di poter affidare il servizio  in narrativa alla Ambiente e Lavoro Società Cooperativa Sociale con sede in Calvi
dell’ Umbria (TR) Borgo San Carlo, 9/A, c.f. e p.i. n. 01244680557 , per un importo pari ad €.  26.199,03 (euro
ventiseimilacentonovantanove/03)  oltre IVA al 10% con un totale di €. 28.818,93;

Dato atto che il servizio trova copertura economica sul bilancio 2020 al cap. n. 2572 int. n. 04.06-1.03.02.15.002 per €.
14.000,000 e sarà imputato allo stesso capitolo sul bilancio 2021 per €. 14.818,93;

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

Vista la L. 120/2020;

                                                                                                  DETERMINA

per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,

di dare atto che per il nuovo anno scolastico 2020/2021 è necessario affidare a ditta specializzata ed in possesso dei
necessari requisiti il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola infanzia, primaria e secondaria di primo
grado, con l’utilizzo del mezzo di proprietà comunale concesso in comodato d’uso gratuito;

di dare atto che il sevizio riveste carattere di pubblica utilità ed è indifferibile ed urgente il suo affidamento
individuando un operatore economico in possesso delle necessarie qualifiche, prima dell’ inizio dell’ anno scolastico a
tutela della regolare partecipazione alle lezioni ed attività di tutti gli studenti interessati;

di dare atto che l’emergenza epidemiologia, tuttora in corso, da covid-19, ha comportato inevitabili rallentamenti
nelle attività ordinarie dell’ Area tecnica comunale, competente all’ affidamento del servizio in narrativa, e non è stato
possibile effettuare la relativa gara con l’invito di più operatori economici, rilevando comunque che per il passato
anno scolastico la gara esperita è andata deserta;

di dare atto che è necessario ed urgente provvedere all’ affidamento del servizio in narrativa, in assenza del quale non
sarebbe garantito l’ irrinunciabile diritto allo studio e alla frequentazione della scuola d’infanzia da parte di bambini e
studenti del paese;

di dare atto di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad
assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’ affidamento del servizio di
trasporto scolastico per gli alunni della scuola infanzia, primaria e secondaria di primo grado, con l’utilizzo del mezzo
di proprietà comunale concesso in comodato d’uso gratuito, per l’anno scolastico 2020/2021, con la modalità di scelta
del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016, come modificato, fino al 31.12.2021, dall’
art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 ,convertito nella L. 11.09.2020 n. 120,  senza previa consultazione di
due o più operatori economici, stante l’estrema urgenza dell’ inizio del servizio stesso per l’ apertura dell’ anno
scolastico il giorno 24 settembre p.v., a soggetto in possesso di iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività di trasporto alunni
scuolabus ed al Registro Elettronico Nazionale per il trasporto di persone, oltre agli requisiti e mancanza di cause di
esclusione a contrarre con le P.A. previste per legge;

di dare atto che  l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è:
- l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola infanzia, primaria e secondaria di primo
grado, con l’utilizzo del mezzo di proprietà comunale concesso in comodato d’uso gratuito, per l’anno scolastico
2020/2021;



-  il sevizio riveste carattere di pubblica utilità ed è indifferibile ed urgente il suo affidamento individuando un
operatore economico in possesso delle necessarie qualifiche, prima dell’ inizio dell’ anno scolastico a tutela della
regolare partecipazione alle lezioni ed attività di tutti gli studenti interessati;
 - l’affidatario viene individuato tra quelli iscritti  alla C.C.I.A.A. per l’attività di trasporto alunni scuolabus e al R.E.N.
come impresa autorizzata alla professione di trasporto di persone;
- la selezione deve  assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;
- al soggetto selezionato è stata richiesta offerta di ribasso sul servizio oggetto di affidamento;
- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

di dare atto che al soggetto selezionato, Ambiente e Lavoro Società Cooperativa Sociale con sede in Calvi dell’ Umbria
(TR) Borgo San Carlo, 9/A, c.f. e p.i. n. 01244680557, è stato inviata l’acquisizione di preventivo con disponibilità
all’esecuzione e richiesta di ribasso sul servizio con nota prot. n. 3359 del 07.09.2020 e che lo stesso ha rimesso l’
offerta con dichiarazioni allegate con prot. n. 3395 del 09.09.2020 , offrendo un ribasso del 1,50% sull’ importo del
servizio stesso;

di dare atto delle dichiarazioni di possesso dei requisiti e di insussistenza delle cause di esclusione a trattare con la
P.A. contenute nella offerta prot. n. 3395/2020 dell’ operatore selezionato;

di ritenere   di poter affidare il servizio  in narrativa alla Ambiente e Lavoro Società Cooperativa Sociale con sede in
Calvi dell’ Umbria (TR) Borgo San Carlo, 9/A, c.f. e p.i. n. 01244680557 , per un importo pari ad €.  26.199,03 (euro
ventiseimilacentonovantanove/03)  oltre IVA al 10% con un totale di €. 28.818,93;

di affidare per l’ anno scolastico 2020/2021   il servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola infanzia,
primaria e secondaria di primo grado, con l’utilizzo del mezzo di proprietà comunale concesso in comodato d’uso
gratuito, alla Ambiente e Lavoro Società Cooperativa Sociale con sede in Calvi dell’ Umbria (TR) Borgo San Carlo, 9/A,
c.f. e p.i. n. 01244680557 , per un importo pari ad €.  26.199,03 (euro ventiseimilacentonovantanove/03)  oltre IVA al
10% con un totale di €. 28.818,93;  ;

di dare atto che le modalità di svolgimento del servizio  saranno concordate con apposito contratto da sottoscrivere
successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui all’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. 50/2016  e previa  sottoscrizione del comodato d’uso gratuito dello mezzo scuolabus di proprietà comunale,
subordinando l’ inizio del servizio stesso alla stipula di tali atti, in assenza dei quali la presente determina è priva di
efficacia;

di dare atto che la spesa per il servizio, pari ad €. 28.818,93, iva compresa al 10%,     trova copertura economica sul
bilancio 2020 al cap. n. 2572 int. n. 04.06-1.03.02.15.002 per €. 14.000,000, somma che si impegna contestualmente
alla presente determinazione, e sarà imputato allo stesso capitolo sul bilancio 2021 per €. 14.818,93;

di dare atto che l’ Ufficio Finanziario provvederà alla liquidazione delle fatture mensili per l’espletamento del servizio
senza ulteriori atti da parte dello scrivente Ufficio, previa acquisizione delle prescritte dichiarazioni sulla tracciabilità
dei flussi finanziari e della verifica della regolarità contributiva e previdenziale.

CIG: ZAC2E613FB

Lì, 19-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 19-09-2020

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 19-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 19-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  21-09-2020                numero di pubblicazione  335

            IL MESSO COMUNALE


